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Krystyna Szeroczyńska 

ANALIZA CLADOCERA W OSADACH NIEKTÓRYCH JEZIOR 
TATRZAŃSKICH 

WSTĘP 

Analizę Cladocera w osadach dennych jezior tatrzańskich oparto na 

materiale udostępnionym przez były Instytut Geografii UW. Pochodzi 

on z wierceń osadów jezior: Przedni Staw i Zadni Staw w Dolinie Pięciu 

Stawów Polskich. Dotychczas osady denne jezior tatrzańskich nie były 

analizowane pod względem zawartości szczątków bezkręgowców. Danych 

o planktonie tych jezior dostarczają jedynie badania współczesnych wód. 

Cladocera zachowują się w osadach jeziornych w postaci szczątków 

subfosylnych. Zastosowanie ich analizy obok innych szczegółowych me- 

tod badań czwartorzędowych osadów jeziornych daje możliwość pełniej- 

szego odtworzenia przebiegu zmian warunków w danym zbiorniku je- 

ziornym. Badając liczebność i znając wymagania ekologiczne gatunków 

można wnioskować o sytuacji ekologicznej i typie zbiornika (D. G. Frey, 

1960; A. Adamska, J. S. Mikulski, 1969; J.S. Mikulski, 1977). Dokładne 

poznanie form obecnie żyjących pozwoliło na wytypowanie zespołów ga- 

tunków wskaźnikowych zmian klimatu i środowiska (D.G. Frey, 1960; 

R. V. Harmsworth, 1968). 

Niniejsza analiza pozwoliła prześledzić jakościową i ilościową zmien- 

ność populacji gatunków w okresie gromadzenia się osadów dennych 

i wnioskować o warunkach klimatyczno-środowiskowych towarzyszących 

historii tych jezior. Za cenne uwagi dotyczące analizy i skorygowanie 

oznaczeń tą drogą składam serdeczne podziękowanie prof. dr J. S. Mikul- 

skiemu. 

MATERIAŁ I METODA 

Materiałem wyjściowym do analizy Cladocera były rdzenie z osadów 

jezior: Przedni Staw (rdzeń nr 2) i Zadni Staw (rdzeń nr 5), pobrane
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sondą rdzeniową K. Więckowskiego w 1977 r. Miąższość rdzeni osadów 

z Przedniego Stawu (1668 m n.p.m.) wynosi od 55 do 308 cm (osad od 

0 do 5 5$cem wypłynął z sondy), a z Zadniego Stawu (1890 m n.p.m.) od 
0 do 90 cm. Z rdzeni pobierano próbki co 5 cm. Rdzeń osadów z Przed- 

niego Stawu ma charakter organiczno-mineralny o ostrej granicy na 

głębokości 205 cm. Rdzeń z Zadniego Stawu stanowi materiał jednolity, 

tylko organiczny. Seria organiczna badanych osadów to gytia glonowo- 

-detrytusowa barwy ciemnobrunatnej, miejscami oliwkowej. 

Analizę osadu przeprowadzano metodą podaną przez D. G. Freya (1960), 

macerując materiał 10% roztworem KOH. Do analizy wybrano próbki co 

5—10 cm dla Przedniego Stawu i co 10 cm dla Zadniego Stawu. Spek- 

trum Cladocera każdej próbki jest oparte na analizie 6 preparatów odpo- 

wiadających po 0,05 ml. Liczebność szczątków przeliczono na 1 cm3 ba- 

danego osadu. Liczono i oznaczono wszystkie szczątki, tj. tarczki głowo- 

we, skorupki dwuklapowe, postabdomen, kolce postabdominalne oraz 

ephippium. Szczątki Cladocera były dobrze zachowane zarówno w osadzie 

organicznym, jak i w mineralnym. Wyniki analizy szczątków Cladocera 

zestawiono w tabelach 1 i 2 oraz przedstawiono graficznie na wykresie 

(fig. 1 i 2). 

SUKCESJA FAUNY CLADOCERA 

Podczas analizy mikroskopowej stwierdzono obecność 10 gatunków 

Cladocera w osadach Przedniego Stawu (tab. 1) i 9 gatunków w osadach 

z Zadniego Stawu (tab. 2); ponadto stwierdzono obecność innych mikro- 

fosilli, których szczątki występowały nielicznie (Dinophyceae, Oribatidae, 

Chironomidae i Turbellaria). Analizie ilościowej zostały poddane także 

szczątki Chironomidae i kokony Turbellaria, jako że zajmują stosunkowo 

duży procent w osadzie. Gatunki Polyphemus pediculus i Holopedium 

gibberum zaznaczono ze znakiem ,?”, ze względu na niepewność ozna- 

czenia — ich drobne szczątki nie pozwoliły z całą pewnością stwierdzić 

autentyczności gatunków. Wymagają one dogłębnej analizy porównaw- 

czej z osobnikami obecnie żyjącymi. 

Frekwencja Cladocera w osadach z Przedniego Stawu wykazuje dużą 

zmienność — zwłaszcza gatunki z rodzaju Daphnia. Daphnia longispina 

i Daphnia pulex, oznaczone na podstawie obecnych kolców postabdomi- 

nalnych, pojawiają się dopiero na głębośoci 195—190 cm. Frekwencja 

ich osiągnęła największą wartość (2000—2750 osobników na 1 cm3 osadu) 

na głębokościach: 170—165, 135—130, 115—110 cm. Postabdominalnych 

kolców tych gatunków nie stwierdzono w osadach na głębokościach: 160—
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—155, 120—115 cm. Byly one jedynie zaznaczone przez obecnos¢ jaj 

_ przetrwalnikowych (ephippium). Gatunki Daphnia dominowaly procen- 

"towo w planktonie na głębokościach: 140—120 i 115—95 cm (zawartość 

ich przewyższała 50% plankterów). Gatunki zimnolubne: Acroperus har- 

pae, Alona affinis, Chydorus sphaericus (tab. 1, fig. 1) stanowiły zasad- 

niczą grupę we wszystkich próbkach. Ich frekwencja wykazywała słabą 

_ zmienność. Maksymalną liczebność osiągnęły na głębokościach 185—180, 

 145—140 cm, gdzie np. Alona affinis osiągnęła wartość 1350 osobników 
na 1 cm3 osadu (do wszystkich przeliczeń pod uwagę wzięto tylko obec- 

ność dwuklapowych skorupek traktując je jako pojedyncze osobniki). 

Gatunek częśstowo ciepłolubny Alona quadrangularis występował na głę- 

bokościach: 170—155, 135—120, 115—90 cm, maksymalną liczebność 
osiągnął na głębokości 185—180 cm (tab. 1, fig. 1). Wszystkie szczątki 

Cladocera w osadach jeziora Przedni Staw były notowane od głębokości 

210—200 cm, tj. od przejścia osadu mineralnego w organiczny. Poniżej 

220 cm występowały tylko gatunki Chydorus, a zwłaszcza kosmopolitycz- 

ny Chydorus sphaericus. W jednometrowej warstwie osadów mineralnych 

(308—205) obok Chydorus zanotowano także Chironomidae i Turbellaria. 

W niektórych próbkach wśród Chironomidae dominował rodzaj Tany- 
tarsus, forma wskazująca na zbiornik dobrze natleniony, głębokowodny 

i czystowodny. 

Frekwencja Cladocera w osadach jeziora Zadni Staw wykazywała dużo 

mniejszą zmienność, także liczebność szczątków ustępowała w stosunku 

do obecności ich w osadach Przedniego Stawu. Stwierdzono obecność od 

50 do 800 osobników w 1 cm3 osadu. Nie występował w osadzie gatunek 

ciepłolubny Alona quadrangularis, zaś Daphnia była zaznaczona jedynie 

przez występowanie efipiów. Postabdominalne kolce, tak licznie wy- 

stępujące w osadach Przedniego Stawu, tutaj zanotowano jedynie w osa- 

dzie na głębokości 5 cm, w ilości 100 osobników na 1 cm osadu. Pro- 

centowo w osadach Zadniego Stawu także dominowały gatunki zimno- 

lubne: Acroperus harpae (v. frigida, opisana przez S$. Ekmana w 1904 r.), 

Alona affinis i Chydorus sphaericus. Szczątki Chironomidae i kokony 

Turbellaria występowały nielicznie na głębokości 90—85 cm, Turbellaria 

osiągnęły 37% zawartości w osadzie. W osadach tego jeziora Acroperus 

harpae występował w postaci dwóch form. Analizując zmienność ilościo- 

wą populacji gatunków (fig. 1) można wydzielić sześć faz rozwoju Cla- 

docera (cladocerofazy) (T. L. Crisman, D. R. Whitehead, 1978). 

I. Faza wydzielona poniżej 200 cm głębokości jest to faza zimna. 
W okresie jej trwania bytował tylko rodzaj Chydorus. Górna granica 

tej fazy leży w zakresie głębokości, dla której wykonano datowanie me-
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todą C!* (Instytut Zoologii i Botaniki Estońskiej Akademii Nauk) ; z wy- 
nikiem 10000 lat i 9900 lat B.P. 

II. W fazie tej liczebność osobników wszystkich gatunków wzrastała, 
zwłaszcza Alona quadrangularis, a zatem występowało w tej fazie ociep- 
lenie klimatu. 

III. Faza krótkotrwała, w ciągu tego okresu frekwencja prawie wszyst- 
kich gatunków spada, utrzymują się jedynie gatunki zimnolubne, co 
wskazuje, że nastąpiło ochłodzenie pod koniec trwania tej fazy. 

IV i V. Okresy maksymalnego rozwoju form pelagicznych, zwłaszcza 

z rodzaju Daphnia. W okresie przejścia fazy IV w V, tj. na głębokości 

120—115 cm, w planktonie utrzymywały się jedynie gatunki zimno- 

lubne, a przedstawiciele rodzaju Daphnia, Alona quadrangularis i Poly- 

phemus pediculus ustąpiły zupełnie. Nastąpiło ponowne ochłodzenie, ale 

bardzo krótkotrwałe. 

VI. Faza o umiarkowanym rozwoju prawie wszystkich gatunków. War- 

tość liczbowa osobników tej fazy z osadów jeziora Przedni Staw odpo- 

wiada w przybliżeniu wartości liczbowej osobników z osadów jeziora 

Zadni Staw. Grupą dominującą dla obydwu jezior były gatunki preferu- 

jące środowisko chłodne. W fazie tej nie występowała Alona quadran- 
gularis, którą notowano w czasie trwania innych faz. 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Jeziora o niewielkiej powierzchni i znacznych głębokościach, czym 

charakteryzują się jeziora wysokogórskie, mają swolstą specyfikę flory- 

styczno-faunistyczną. Osady jezior Przedni Staw i Zadni Staw zawie- 

rają charakterystyczną faunę Cladocera, typową dla jezior oligotroficz- 

nych i zimnych. Ubóstwo gatunkowe jezior świadczy, że były one pozba- 

wione eutroficznego i dystroficznego oddziaływania, najprawdopodobniej 

ze względu na brak roślinności wodnej i dopływu składników pokarmo- 

wych ze zlewni (J. Paschalski, 1963). Niewatpliwie na ubóstwo to 

miał także wpływ surowy klimat, czas pokrycia powierzchni wody po- 

włoką lodową i całkowita izolacja. A zatem zespoły Cladocera z osadów 

górskich są niewątpliwie pierwotnymi i nie ulegały zmianom, jakim 

podlegają w jeziorach nizinnych. Większość gatunków Cladocera wystę- 

pujących w osadach jezior Przedni Staw i Zadni Staw to gatunki typo- 

we dła jezior wysokogórskich (Z. Hajduk, 1964; R. Sowa, 1965). Porów- 

nując faunę skorupiaków niższych z jezior tatrzańskich Doliny Pięciu 

Stawów z fauną jezior Alp (L. Keilhack, 1907; O. Pesta, 1936) czy Szwe- 

cji (S. Ekman, 1904) można stwierdzić, że zbliża się ona swym składem 

7*
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gatunkowym bardziej do jezior skandynawskich niż alpejskich. Wystę- 

pują tu głównie gatunki zimnolubne, jak Chydorus sphaericus, Ascope-. 

rus harpae i Alona affinis oraz formy pelagiczne z rodziny Daphnidae. 

Obecność Alona quadrangularis jest wskaźnikiem chwilowych ociepleń 

(jest to gatunek preferujący jeziora o wodach cieplejszych). Wyniki ba- 

dań obecnych wód jezior tatrzańskich (S. Minkiewicz, 1917; M. Prószyń- 

ska, 1963) wykazują występowanie Alona quadrangularis, jak i Chydorus 

latus jedynie w jeziorach mniejszych i ciepliejszych po stronie południo- 

wej Tatr. 

Porównawcze zestawienie wyników badań wód (5. Minkiewicz, 1917) 

j analizowanych osadów jezior przedstawia tabela 3. 

  

  

    

  

Tabela 3 

| 

Przedni Staw Zadni Staw | 

Gatunki 

woda osad woda osad 

Acroperus harpae (Baird, 1835) + ma + +? 

Acroperus harpae v. frigida (Ekman, 1904) + + + + 

Alona affin:s (Leydig, 1860) = + 4 + 

Alona quadrangularis (O. F. Miiller, 1785) — TF — — 

Chydorus latus (Sars, 1862) — + — + 

Chydorus piger (Sars, 1862) — + — + 

Chydorus sphaericus (O.F. Miller, 1785) + + Е + 

Daphnia longispina (O.F. Muller, 1785) + + + +? 

Daphnia pulex (Leydig, 1860) + + + te 

Eurycercus lamellatus (O. F. Miller, 1789) + — + — 

Holopedium gibberum (Zaddach, 1855) + +? + me 

Polyphemus pediculus (Linnaeus, 1761) a +? | +?           
  

  

Początek rozwoju fauny prawie wszystkich gatunków Cladocera w ba- 

danych jeziorach uwidocznił się od głębokości 210—200 cm (przejście 

osadów mineralnych w organiczne), czyli najprawdopodobniej od młod- 

szego dryasu. 

Analiza jakościowa i ilościowa osadów obydwu jezior tatrzańskich 

wykazała, że jezioro Przedni Staw ma dłuższą historię rozwoju, jest wie- 

kowo starszą formacją. Frekwencja ilościowa w osadach jeziora Zadni 

Staw skłania do twierdzenia, że jego historia rozwoju jest związana 

z VI fazą (najmłodszą), że było to jezioro o mniejszej strefie pelagicznej, 

na co wskazuje brak dominacji gatunków Daphnia, a także mniejsza za- 

wartość Tanytarsus (Chironomidae), oraz że było chłodniejsze, gdyż wy-
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stępowały tylko gatunki zimnolubne. Być może było to spowodowane 
dłuższym okresem wypełnienia lodem. 

Wydzielone cladocerofazy najprawdopodobniej częściowo odpowiadają 
okresom zmian klimatycznych. Dla pełniejszego odtworzenia historii tych 
zbiorników konieczne wydaje się przeprowadzenie analizy porównaw- 
czej wyników badań palinologicznych i geochemicznych. 
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Krystyna Szeroczyńska 

RESULTS OF EXAMINATION OF CLADOCERA REMNANTS IN LACUSTRINE 

SEDIMENTS OF DOLINA PIĘCIU STAWÓW POLSKICH 

Summary 

The Cladocera remnants from lacustrine sediments of two lakes in Dolina Pięciu 

Stawów Polskich (Valley of Five Polish Lakes) were qualitatively and quantitati- 

vely examined. The lakes are of the high-mountain type. The ecologic analysis 

of the species enabled some conclusions to be drawn as to the lacustrine biocenosis 

there. The analysis showed that the composition of the cladoceran fauna is similar 

in both lakes, and the predominant species that lived there were typical of 

the high-mountain, oligotrophic lakes similar to the lakes of Northern Sweden. 

A considerable quantitative variability of planktonic species in the sediments 

from the lake Przedni Staw proved an occurrence of climatic changes. Thus, six — 

cladoceran phases could be distinguished. The quantitative composition of the 

lacustrine fossits from the lake Zadni Staw suggests that it is younger as com- 

pared with the lake Przedni Staw. The species composition indicates that the lake 

Zadni Staw was a cooler and a smaller one.


